4. [1,6-9.] *Me maravillo de cómo os habéis trasladado tan presto de aquel que os llamó a la gloria de Cristo a otro evangelio, y no es que haya otro...* Si hubiese otro evangelio distinto del que dió el Señor por sí o por algún otro hombre, ya no podría llamarse con verdad Evangelio. Después de ha-

illum a mortuis; ut etiam ex hoc modo breviter iam a clarificato misum se esse commemoraret.

3. [1,3-5.] *Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino Iesu Christo.* Gratia Dei est qua nobis donantur peccata, ut reconciliemur Deo; pax autem, qua reconciliamur Deo. *Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eximeret nos de praesenti saeculo maligno.* Saeculum praesens malignum propter malignos homines, qui in eo sunt, intelligendum est: sicut dicimus et malignam domum, propter malignos inhabitantes in ea. *Secundum voluntatem Dei et Patris nostri, cui est gloria in saecula saeculorum, Amen.* Quanto igitur magis homines non debent arroganter ad seipsum referre, si quid operantur boni; quando et ipse Dei Filius in Evangelio, non gloriam suam se quaerere dixit³, neque voluntatem suam venisse facere, sed voluntatem eius qui eum misit?⁴ Quam voluntatem gloriamque Patris nunc commemoravit Apostolus, ut ipse quoque Domini exemplo, a quo missus est, non se quaerere gloriam suam significaret, nec facere voluntatem suam in praedicatione Evangelii, sicut paulo post dicit: *Si hominibus placerem, Christi servus non essem*⁵.

4. [1,6-9.] *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gloriam Christi, in aliud Evangelium, quod non est aliud.* Evangelium enim si aliud est, praeter id quod, sive per se, sive per ali-

³ Io. 8,50.

⁴ Ibid. 6,38.

⁵ Gal. 1,10.

ber dicho: *os trasladasteis de aquel que os llamó*, con todo cuidado añadió: *a la gloria de Cristo*, la que pretendían ellos anular, como si en vano hubiera venido Cristo, si la circuncisión de la carne y las obras de la ley eran de tal eficiencia que por ellas se salvaran los hombres. No existe otro evangelio, *sino que hay entre vosotros algunos que os perturban queriendo transformar el Evangelio de Cristo.* Mas no como ellos perturban de igual modo pueden transformar el Evangelio de Cristo, porque él es incommovible; sin embargo, los que alejan la intención de los creyentes de las cosas espirituales para llevarla a las carnales pretenden transformarlo; pero, vueltos ellos a las cosas carnales, el Evangelio permanece sin cambiarse. Por esto, después de decir *os perturban*, no dijo *cambiando*, sino *queriendo cambiar el Evangelio de Cristo. Pero, aunque nosotros o un ángel del cielo os evangelizare fuera de lo que os hemos evangelizado, sea anatema.* La verdad debe ser amada por sí misma, no por el hombre o por el ángel mediante los cuales se anuncia. Quienes la aman por causa de los mensajeros pueden también amar las mentiras, si quizá ellos profieren algunas de su propia cosecha. *Como antes dijimos, asimismo ahora de nuevo os vuelvo a decir: si alguno os evangelizare con otro evangelio distinto del que recibisteis, sea anatema.* O se lo dijo ya antes estando presente o repitió ahora lo que dijo; por eso quiso decir: *como anteriormente dijimos.* Sin embargo, esta repetición saludablemente conmueve la atención para retener con más firmeza la fe recomendada de esta manera.

quem Dominus dedit; iam nec Evangelium recte dici potest. Vigilanter autem, cum dixisset, *transferimini ab eo qui vos vocavit*; adiunxit, *in gloriam Christi*, quam volebant illi evacuare, quasi frustra venerit Christus, si iam circumcisio carnis atque huiusmodi opera Legis tantum valebant, ut per illa homines salvi fierent. *Nisi aliqui sunt conturbantes vos, et volentes convertere Evangelium Christi.* Non quemadmodum istos conturbant, ita etiam convertunt Evangelium Christi, quia manet firmissimum: sed tamen convertere volunt, qui ab spiritualibus ad carnalia revocant intentionem credentium. Illis enim ad ista conversis, manet Evangelium non conversum. Et ideo cum dixisset, *conturbantes vos*, non dixit, et convertentes, sed, *volentes*, inquit, *convertere Evangelium Christi.* *Sed licet nos, aut angelus de caelo vobis evangelizaverit praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Veritas propter seipsam diligenda est, non propter hominem, aut propter angelum, per quem annuntiatur. Qui enim propter annuntiatores diligit eam, potest etiam mendacia diligere, si qua forte ipsi sua protulerint. *Sicut praediximus, et nunc iterum dico, si quis vobis evangelizaverit praeterquam quod accepistis, anathema sit.* Aut praesens hoc praedixerat, aut quia iteravit quod dixit, propterea voluit dicere, *Sicut praediximus.* Tamen ipsa iteratio saluberrime intentionem movet ad firmitatem retinendi eam, quae sic commendatur, fidem.

5. [1,10.] *¿Trato yo ahora de conciliarme el favor de los hombres, o el de Dios? ¿O busco agradar a los hombres? Si tratase de agradar todavía a los hombres, no sería siervo de Cristo.* Nadie convence a Dios, porque todas las cosas están patentes a El; persuade con rectitud a los hombres el que no quiere agradarles, sino a la misma verdad que predica. El que agrada a los hombres no buscando de ellos su gloria, sino la de Dios para salvarlos, ya no agrada a los hombres, sino a Dios; sin duda, cuando agrada a los hombres juntamente con Dios, ya no agrada a los hombres. Una cosa es agradar a los hombres, y otra agradar a Dios y a los hombres. Asimismo, el que agrada a los hombres por la verdad, ya no es él quien les agrada, sino la verdad. Dijo *si agradase*, en cuanto se refiere a su intención, en cuanto depende de él, como si dijese: quisiera agradar. Porque, si pretendiéndolo agrada a alguno como por sí mismo y no por Dios y el Evangelio que anuncia, ha de atribuirse más bien a su soberbia que a error de aquel a quien perversamente agrada. Este es, pues, el sentido: *¿Trato de persuadir yo ahora a los hombres, o a Dios? ¿O porque persuado a los hombres busco agradar a los hombres? Si aún pretendiera agradar a los hombres, no sería siervo de Cristo.* El manda a sus siervos que aprendan de El a ser mansos y humildes de corazón. Lo cual de ningún modo lo podía conseguir quien busca agradar a los hombres por sí mismo, es decir, por su como privativa y particular gloria. Dice también en otro lugar: *A los hombres persuadimos, pero a Dios patentes estamos*, para que lo que aquí dice: *¿Persuado a los hombres, o a Dios?*, entiendas que ha de persuadirse a los hombres, no a Dios. No te inquiete lo que dice en otro lugar:

5. [1,10.] *Modo ergo hominibus suadeo, an Deo? aut quaero hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.* Nemo Deo suadet, quia manifesta sunt illi omnia: sed hominibus ille bene suadet, qui non se illis placere vult, sed ipsam quam suadet veritatem. Qui enim placet hominibus, non ab ipsis suam gloriam quaerens, sed Dei, ut salvi fiant, non iam hominibus, sed Deo placet: aut certe iam cum et Deo placet simul et hominibus, non utique hominibus placet. Aliud est enim placere hominibus, aliud et Deo et hominibus. Item qui hominibus propter veritatem placet, non iam ipse illis, sed veritas placet. *Placerem* autem dixit quantum in seipso est, quantum ad eius voluntatem attinet; ac si diceret, placere vellem. Non enim si hoc eo non agente placeat alicui, quasi propter seipsum, et non propter Deum atque Evangelium quod annuntiat, superbiae ipsius potius, quam errori eius cui perverse placet, tribuendum est. Iste itaque sensus est: *Modo ergo hominibus suadeo, an Deo? aut quia hominibus suadeo, quaero hominibus placere? Si adhuc hominibus quaererem placere, Christi servus non essem.* Iubet enim ille servis suis ut discant ab ipso mites esse et humiles corde⁶. Quod nullo modo potest qui propter seipsum, id est propter suam quasi privatam et propriam gloriam, placere hominibus quaerit. Dicit autem et alibi, *Hominibus suademus, Deo*

⁶ Mt. 11,29.

como yo mismo agrado a todos en todo, pues añadió: sin buscar mi propio interés, sino el de los muchos, para salvarlos. A nadie aprovecha para salvarse si el hombre agrada a alguno por propio interés, porque no agrada útilmente si no es cuando agrada por Dios, es decir, que agrade y glorifique a Dios cuando se aplican sus dones a los hombres o se reciben por el ministerio del hombre. Cuando el hombre agrada de esta manera, ya no agrada el hombre, sino Dios. Luego ambas cosas pueden decirse: yo agrado y yo no agrado. Si existe un buen entendedor y un investigador piadoso, se pondrán a la vista ambas cosas, y ninguna oposición entre ellas rechazará al que se lance a investigarlo.

6. [1,11-12.] *Porque os hago saber, hermanos, que el evangelio evangelizado por mí no es según el hombre. Ni yo le recibí del hombre, sino por revelación de Jesucristo.* El evangelio que es según el hombre es un embuste, porque todo hombre es mentiroso; y todo lo que se encuentra de verdad en el hombre no procede del hombre, sino de Dios por el hombre. Por eso, el evangelio que existe según el hombre no puede llamarse evangelio; tal era aquel que ofrecían aquellos que de la libertad arrastraban a servidumbre a los que Dios llamaba de la esclavitud a libertad.

7. [1,13-14.] *Oísteis mi comportamiento por algún tiempo en el judaísmo, y cómo sobremanera perseguía a la Iglesia de Dios y la devastaba, y me adelantaba en el judaísmo sobre*

autem manifestati sumus⁷; ut intelligas quod hic ait, Hominibus suadeo, an Deo? non utique Deo, sed hominibus suadendum. Non ergo moveat quod alibi dixit, Sicut et ego omnibus per omnia placeo: addidit enim, Non quaerens quod mihi prodest, sed quod multis, ut salvi fiant⁸. Nulli autem prodest, ut salvus fiat, si homo ei propter seipsum placeat: qui non placet utiliter, nisi cum propter Deum placet, id est, ut Deus placeat et glorificetur, cum dona eius attenduntur in homine, aut per ministerium hominis accipiuntur; cum autem sic homo placet, non iam homo, sed Deus placet. Utrumque ergo recte dici potest; et, Ego placeo, et, non ego placeo. Si enim adsit bonus intellectus, piusque pulsator, patebit utrumque, et nulla inter se repugnantia repellat intransigentem.

6. [1,11,12.] *Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem. Neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Iesu Christi.* Evangelium quod secundum hominem est, mendacium est. Omnis enim homo mendax⁹: quia quidquid veritatis invenitur in homine, non est ab homine, sed a Deo per hominem. Ideo iam quod secundum hominem est, nec Evangelium dicendum est: quale illi afferebant, qui in servitutem ex libertate attrahebant eos quos Deus ex servitute in libertatem vocabat.

7. [1,13,14.] «Audistis enim conversationem meam aliquando in Iudaismo, quia supra modum persequer bar Ecclesiam Dei, et vastabam

⁷ 2 Cor. 5,11.

⁸ 1 Cor. 10,33.

⁹ Ps. 115,11.

muchos de mis coetáneos entre los de mi linaje, siendo celador intrasigente de mis paternas tradiciones. Si persiguiendo y devastando a la Iglesia de Dios adelantaba en el judaísmo, aparece ser contrario el judaísmo a la Iglesia de Dios, no por aquella ley espiritual que recibieron los judíos, sino por la persistencia carnal de servidumbre con que ellos la cumplieron. Igualmente, si siendo Pablo celador, es decir, cumplidor de sus paternas tradiciones, perseguía a la Iglesia de Dios, sus paternas tradiciones son contrarias a la Iglesia de Dios, pero no la ley misma, puesto que la ley es espiritual y no obliga a que se entienda carnalmente, sino que es vicio de aquellos que la recibieron y la practicaron carnalmente y, quebrantando por sus tradiciones muchos de sus preceptos, anulaban el mandato de Dios, conforme dice el Señor.

8. [1,15-19.] *Cuando plugo al Señor, el cual me escogió desde el vientre de mi madre y me llamó por su gracia a revelar a su Hijo en mí, para que le anunciase entre las gentes, al momento no hice caso de carne ni de sangre.* Es separado, en cierto modo, del vientre de la madre todo el que es apartado de la ciega costumbre de los padres carnales; se apoya en la carne y la sangre quien asiente carnalmente a las persuasiones de sus allegados carnales y consanguíneos. *Ni me acerqué a Jerusalén a los que antes que yo eran apóstoles, sino que partí para Arabia y de nuevo volví a Damasco. Tres años después subí a Jerusalén a conocer a Pedro, y permanecí junto a él quince días.* Si después de haber evangeli-

illam; et proficiebam in Iudaismo supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius aemulator existens paternarum meorum traditionum». Si persequendo et vastando Ecclesiam Dei proficiebat in Iudaismo, apparet contrarium esse Iudaismum Ecclesiae Dei, non per illam spirituales Legem quam acceperunt Iudaei, sed per carnalem conversationem servitutis ipsorum. Et si aemulator, id est, imitator paternarum suarum traditionum persequeretur Paulus Ecclesiam Dei, paternae ipsius traditiones contrariae sunt Ecclesiae Dei, non autem Legis illius culpa est; Lex enim spiritualis est¹⁰, nec carnaliter se cogit intelligi: sed ille lorum vitium est, qui et illa quae acceperunt, carnaliter sentiunt, et multa etiam sua tradiderunt, dissolventes, sicut Dominus dicit, mandatum Dei, propter traditiones suas¹¹.

8. [1,15-19.] *Cum autem placuit Deo, qui me segregavit de ventre matris meae, et vocavit per gratiam suam, revelare Filium suum in me, ut annuntiarem eum in Gentibus, continuo non acquievi carni et sanguini.* Segregatur quodammodo de ventre matris, quisquis a carnalium parentum consuetudine caeca separatur: acquiescit autem carni et sanguini, quisquis carnalibus propinquis et consanguineis suis carnaliter suadentibus assentitur. *Neque veni in Ierosolymam ad praecessores meos Apostolos, sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Damascum. Deinde post annos tres, ascendi Ierosolymam videre Petrum, et mansi apud illum diebus quindecim.* Si cum evangelizasset Paulus in Arabia, postea

¹⁰ Rom. 7,14.

¹¹ Mt. 15,3.

zado Pablo en Arabia vió a Pedro, se deduce que no recibió el Evangelio por Pedro, porque de otro modo se hubiera visto antes con él. Se acercó, pues, a Pedro para aumentar la caridad fraterna con el conocimiento personal. *Y no vi a otro apóstol fuera de Santiago el hermano del Señor.* Debe entenderse que Santiago era hermano del Señor o porque era hijo de José, habido en otra esposa, o porque era pariente de María la madre de El.